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Öz

Bu çalışmada, sadece odun hammaddesi üretiminde çalışan işçilerin 
değil, aynı zamanda teknik elemanların da yaşadıkları iş kazaları ve 
meslek hastalıkları üzerine değerlendirmeler yapılarak konu ile ilgili 
önemli bir sorun olan veri eksikliğinin giderilmesine çalışılmış, daha 
sonra kazaların gerçekleştiği andaki faaliyetler incelenerek alınacak 
tedbirlerin belirlenmesi için öneriler getirilmiştir. Bu kapsamda Men-
deres Orman İşletme Müdürlüğü’nde odun hammaddesi üretim faali-
yetlerinde görevli olan tüm teknik elemanlar ve üretim işçileri ile yüz 
yüze görüşme yöntemi kullanılarak anket uygulanmıştır. Elde edilen 
veriler değerlendirildiğinde; üretim işinde çalışanların %88,3’ünün 
son üç yıl içerisinde en az bir kez kaza geçirdiği, öğrenim düzeyi ve 
yaşın, çalışılan zemin durumunun, hava şartlarının ve arazi eğiminin 
kaza geçirme sıklığını etkilediği görülmüştür. Ayrıca çalışanların 
%70,9’unun meslek hayatları süresince üretim işlerine bağlı olarak 
tedavi gerektiren bir hastalık tanısı aldıkları, özellikle üretim ve ev 
işlerini birlikte yerine getiren kadınların erkeklere göre daha fazla 
sağlık sorunu yaşadığı tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Odun hammaddesi üretimi, çalışanlar, iş kazala-
rı, meslek hastalıkları

Abstract

In this study, not only the workers working in the production of wood 
raw materials but also the technical staffs were evaluated on the oc-
cupational accidents, diseases and the data deficiency, which is an 
important problem, was tried to be solved. Then, the activities at the 
time of the accidents were examined and recommendations were 
made to determine the measures to be taken. In this context, a questi-
onnaire was applied to all technical staff and production workers in-
volved in wood raw material production activities at Menderes Forest 
Enterprise Directorate using face-to-face interview method. When 
the data obtained are evaluated; it has been observed that 88.3% of 
the workers in the production business had an accident at least once 
in the last three years, and the level of education, age, the ground 
conditions worked, the weather conditions and the slope of the land 
affected the frequency of the accident. In addition, it was determi-
ned that 70.9% of the employees were diagnosed with a disease that 
requires treatment during their professional life, especially women 
who perform the production and household affairs together have more 
health problems than men.

Keywords: Wood raw material production, employees, occupational 
accidents, occupational diseases
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1. Giriş

Odun hammaddesi üretim faaliyetleri çok farklı 
coğrafi ve iklimsel koşullar altında, tamamen dış 
ortamda, yetişme ortamına göre değişen farklı 
türlerdeki ağaçlarda, yine yapılan iş çeşidine göre 
değişen çeşitli makineler kullanılarak gerçekleş-
tirilmektedir. Genellikle emek-yoğun çalışılan bu 
sektörde geniş kapsamlı çalışan profilleri risk dü-
zeyini arttırmakta ve sektörde meydana gelen iş 
kazalarını ve meslek hastalıklarını önlemeye yöne-
lik tutumları önemli ölçüde etkilemektedir. “Tehli-
keli İşler” sınıfında (T.C. Resmi Gazete, 2017) yer 
alan odun hammaddesi üretim işlerinde çalışanlar 
her yıl birçok iş kazalarına ve meslek hastalıklarına 
maruz kalmaktadırlar (SGK, 2018). Orman Genel 
Müdürlüğü (OGM) sürdürülebilir orman yöneti-
mini sağlamak için 2010 yılında başlatmış olduğu 
sertifikalandırma çalışmalarında Forest Stewards-
hip Council (FSC) programını tercih ederek bu 
kapsamda önemli bir adım atmıştır. 

Türkiye’de iş kazaları ve meslek hastalıkları ile il-
gili birçok farklı alanda araştırmalar yapılmasına 
rağmen, ülke ekonomisine önemli katkılar sağla-
yan odun hammaddesi üretim faaliyetlerinde çalı-
şanların geçirdikleri iş kazaları ve meslek hastalık-
ları ile ilgili çalışmalar önemli görülmekle birlikte 
sayıları sınırlıdır. Konu ile ilgili; Yusufeli Orman 
İşletme Müdürlüğü’nde üretim işlerinde çalışan 
35 işçi ile görüşerek işçilerin sahip olduğu sağlık 
sorunlarını belirlemeye çalışan Acar ve Şentürk 
(1997); bölgedeki üretim işçilerinin %40,3’ünün 
tansiyon sorunu yaşadığı, %40,5  oranla romatiz-
ma, %33,4 oranla da sırt ağrılarının olduğunu be-
lirlemişlerdir. Üretim işçilerinin %51,2’si el-ayak 
üşümesine sahipken, %39,5’i uykusuzluk sorunu 
yaşamakta ve %38,6’sı da sinirli bir ruh halinde ol-
duğunu ifade etmişlerdir. Menemencioğlu (2006), 
beş farklı bölgede toplam 250 orman işçisi ile yap-
tığı görüşmelerde %47’sinin en az bir defa iş kaza-
sı geçirdiğini vurgulayarak, iş kazası geçirenlerin 
kaza şeklinde; %51’inde yaralanma (kesilme-zede-
lenme), %36’sında ise kırılma, burkulma ve çıkma 
şeklinde ortopedik kazalar olduğu belirlemiştir. 
Yaralanma olaylarının en çok  %17 oranla el-kol ve 
%16 da oranla ayak-bacaklarda olduğu görülmüştür. 

Enez ve ark. (2009), Trabzon Orman Bölge Müdür-
lüğü kapsamında üretim işlerinde çalışan orman 
işçilerinin beden kitle indeksi ile bel-kalça oran-
larını hesaplamışlar ve iş kazası geçirme açısın-
dan risk faktörü olarak değerlendirme olanağını 
araştırılmışlardır. 378 orman işçisi ile yüz yüze 
görüşme yoluyla yapılan çalışmada; son bir yılda 
çalışanlarda kaza geçirme durumuna göre beden 
kitle indeksi normal olanların %29,8’i kaza geçir-
mişken, kiloluların % 38,1’i ve obezlerin % 39,1’i 

kaza geçirmişlerdir. Sonuç olarak beden kitle in-
deksi ve bel-kalça oranları arttıkça kaza geçirme 
sıklığının artığını vurgulamışlardır. Çolak ve ark. 
(2011), Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü sınırları 
içerisinde 346 orman üretim işçisi ile gerçekleştir-
dikleri çalışmalarında; %56,1’inin meslek hayatı 
süresince en az bir kere kaza geçirdiğini ortaya 
koymuşlardır. Meydana gelen kaza çeşitlerine ba-
kıldığında ise en fazla oranın kayıp-düşme (%38,2) 
ve tomruk, odun veya bir başka parçanın çarpması 
(%36,4) olduğu belirlenmiştir. Kazanın gerçekleş-
tiği andaki iş faaliyetleri ise %38,1 ile elle sürütme, 
%19,1 ile kabuk soyma ve %18,6 ile ağaç kesme 
olarak tespit edilmiştir. %44,2’si tedavi gerektiren 
bir hastalık tanısı alan işçilerin %11,3 yüksek tan-
siyon, %6,6’sı bronşit hastasıdır. 

Gümüş ve Türk (2012), orman üretim işçilerinin 
çalışma koşullarını incelemiş ve anket çalışması 
yaparak başlıca sağlık sorunlarının tespit etme-
ye çalışmışlardır. Adana, Artvin ve İzmir illerin-
de toplam 140 işçi ile yapılan çalışmada işçilerin 
%75,7’sinde sağlık sorunları olduğu belirlenerek 
%77,9’unun bel ağrılarından şikayetçi olduğu, 
%43,6’sının omuz ve kürek kemiği ağrılarının bu-
lunduğu görülmüştür. Üretim faaliyetleri sırasında 
işçilerin %35’i bir iş kazası yaşadığını belirtmiştir. 
Bu kazaların %58,1’i ayak ve ayak parmaklarına, 
%22,6’sı el ve el parmaklarına zarar vermiştir. 
Kaza sonrasında vücutta bıraktığı yaralanmaların 
%69’unu ezilme-burkulma, %13,8’ini bel-boyun 
fıtığı, %6,9’unu kemiklerde kırılma oluşturmak-
tadır. Çalışanların %49,3’ü ise psikolojik rahat-
sızlık (yorgunluk, hissi, halsizlik vb.) hissetmek-
te olduğunu bildirmişlerdir. Ünver ve ark. (2013), 
büyük oranda el aletleri ile gerçekleştirilen hasat 
ve bölmeden çıkarma çalışmalarındaki ergono-
mik riskleri değerlendirmişlerdir. Hasat faaliyeti 
sırasında yapılan kaldırma, tutma ve taşıma işle-
rine ait risk puanı hesaplamalarına göre orman-
cılıkta motorlu testere taşıma ve kullanma işi ile 
bölmeden çıkarma işlerinde çalışan işçilerin aşırı 
yüklenmeden kaynaklı kas iskelet sistemi rahat-
sızlıkları yaşama olasılıklarının yüksek olduğunu 
ortaya koymuşlardır.

Araştırma konusu ile ilgili önceki çalışmalar 
değerlendirildiğinde hemen hemen tamamında 
odun hammaddesi üretiminde çalışan işçiler ile 
ilgili bilgiler toplanarak daha çok işçi sağlığı üze-
rinde durulduğu görülmektedir. Oysaki üretim iş-
lerinin başlamasından bitimine kadar olan süreçte 
OGM’ye bağlı teknik elemanlar (orman mühendis-
leri ve orman muhafaza memurları) da bizzat görev 
almakta ve buna bağlı olarak iş kazaları ve meslek 
hastalıklarına yakalanma olasılıkları her zaman 
mevcut olmaktadır. Dolayısıyla bu çalışmada diğer 
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çalışmalardan farklı olarak sadece odun hammad-
desi üretiminde çalışan işçilerin değil, aynı zaman-
da teknik elemanların da yaşadıkları iş kazaları 
ve meslek hastalıkları üzerine değerlendirmeler 
yapılarak konu ile ilgili önemli bir sorun olan veri 
eksikliğinin giderilmesine katkı sağlanması amaç-
lanmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem

2.1. Materyal

Bu çalışma, İzmir Orman Bölge Müdürlüğü 
(İOBM) sınırları içerisinde yer alan İzmir ili Men-
deres Orman İşletme Müdürlüğü (MOİM1) ve bağlı 
şefliklerde uygulanmıştır. Araştırmada birincil ve-
rileri toplama materyali olarak; hazırlanan anket 
formlarından, odun hammaddesi üretim faaliyet-
lerine ilişkin oluşturulan tehlikelere göre risk se-
viyesi tespit tablolarından, literatürde yer alan ça-
lışmalardan ve İOBM ile MOİM kayıtlarından elde 
edilen veriler kullanılmıştır.

Üretim faaliyetlerinde çalışanların demografik 
özellikleri, faaliyetlerin gerçekleştiği arazi 
yapısı ve hava şartları ile iş kazaları ve meslek 
hastalıklarının meydana gelme durumu arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark olup olmadığının 
belirlenmesi için gerekli olan veriler oluşturulan 
anket formu yardımıyla elde edilmiştir. Anket 
formları; araştırmanın amaçları göz önünde tutu-
larak incelenen ulusal ve uluslararası literatür ve 
ormancılık sektörü dışındaki tarım, inşaat, maden-
cilik vb. sektörlerin yaptığı çeşitli çalışmalardan 
elde edilen bilgiler yardımıyla hazırlanmıştır. 

2.2. Yöntem

MOİM sınırları içerisinde odun hammaddesi üreti-
mi faaliyetlerinde görev alan tüm çalışanlar  “üre-
tim işçileri” ve “teknik elemanlar” (mühendis, 
orman muhafaza memuru) olmak üzere iki ayrı 
gruba ayrılmıştır. Çalışmada herhangi bir örnekle-
me yapılmamış, ana kütle hakkındaki en geniş bil-
giyi elde etmek amacı ile tam sayım yöntemi kul-
lanılmıştır. Araştırmanın gerçekleştiği dönemde 
çeşitli nedenlerle kurum dışında bulunan ve izinli 
sayılan çalışanlar ile anket formları doldurulama-
mıştır. Herhangi bir kavram kargaşasına sebebiyet 
vermemek için ilk önce 6331 sayılı İş Sağlığı ve 
Güvenliği Kanunu (T.C. Resmi Gazete, 2012)’nda 
yer alan “iş kazası” ve “meslek hastalığı” kavram-
ları ayrıntılı bir şekilde çalışanlara açıklanmış, bu 
aşamadan sonra anket formalarının doldurulması-
na başlanmıştır. Sonuçta, 66 “üretim işçisi” ve 37 

1 Bu işletmenin adı 11.11.2019 tarih ve 30945 sayılı Resmi 
Gazete’de Gaziemir Orman İşletme Müdürlüğü olarak değişti-
rilmiştir.

“teknik eleman” olmak üzere toplam 103 kişi ile 
yüz yüze görüşülmüştür. 

Çalışanların demografik özelliklerinin yanı 
sıra, son üç yılda üretim faaliyetleri sırasında 
iş kazası geçirme durumu, kaza anında hangi 
faaliyetin yapıldığı, kaza sayısı, kaza anındaki 
zemin durumu, hava şartları, arazi eğimi ve sağlık 
açısından var olan rahatsızlıklar ile ilgili istatistiki 
değerlendirmeler yapılmıştır. Anketlerden elde 
edilen verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı 
istatistikler (frekans, yüzde yöntemi vb.), tablolar 
ve şekiller kullanılmıştır. Araştırmanın varsa-
yımlarından olan; odun hammaddesi üretiminde 
çalışanların demografik özellikleri ve çalışma ala-
nının zemin durumu, arazi eğimi ve hava şartları 
ile iş kazaları ve meslek hastalıklarının meyda-
na gelmesi arasındaki ilişki parametrik olmayan 
testlerden Ki-kare testi, Mann Whitney-U testi ve 
Kruskal Wallis-H testi kullanılarak incelenmiştir.  

3. Bulgular

3.1. Odun hammaddesi üretiminde çalışanların 
demografik özellikleri

Uygulanan anketler sonucu odun hammaddesi üre-
timinde çalışanların cinsiyet, yaş, eğitim durumu 
ve hizmet süresi gibi özelliklerinin sayısal ve oran-
sal olarak dağılımları Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1’e göre; odun hammaddesi üretiminde çalı-
şanların ağırlıklı olarak (%89,3) erkek olduğu tespit 
edilmiştir. Kadın çalışanların oranı ise %10,7’dir. 
Çalışanların görevlerine göre cinsiyet dağılımına 
bakıldığında ise; üretim işçilerinin %15,2’si, teknik 
elemanların da %2,7’si kadınlardan oluşmaktadır. 

Ankete katılan tüm çalışanların en yoğun olduğu 
yaş grubu %29,13 ile 35-44 iken bunu sırasıyla 
%27,18 ile 45-54 yaş grubu, % 21,36 ile 55-65 yaş 
grubu, %5,83’ile de 18-24 yaş gurubu izlemektedir. 

Üretim işlerinde çalışan üretim işçilerinin %4,5’i 
herhangi bir okuldan mezun değildir. %77,3 gibi 
büyük bir çoğunluğu ise ilköğretim mezunu, 
%18,2’si lise mezunudur. Teknik elemanlardan 
“orman muhafaza memurları”nın %18,9’u ilköğre-
tim, %35,1’i lise ve %5,4’ü ön lisans mezunudur. 

Odun hammaddesi üretiminde çalışanların 
%12,6’sı 5 yıl ve daha az, %15,5’i 6-10 yıl, %16,5’i 
11-15 yıl, %12,6’sı 16-20 ve %42,7’si 21 yıl ve daha 
fazla hizmet süresine sahip olup hizmet süresinin 21 
yıl ve üstünde yoğunlaştığı görülmektedir (Tablo 1). 

Yine Tablo 1 incelendiğinde; üretim işçilerinin 
hizmet süresi 5 yıl ve daha az yıl olanların ora-
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nı %15,2 iken teknik elemanların oranı %8,1’dir. 
Hizmet süresi 21 yıl ve daha fazla olanların oranı 
üretim işçilerinde %34,8 iken teknik elemanlarda 
%56,8’dir. Buna göre; teknik elemanlar hizmet sü-
resi bakımından üretim işçilerine göre daha fazla 
tecrübeye sahiptirler.  Ki-kare analizi sonucunda 
hizmet süresinin yapılan görevlere göre farklı ol-
duğu saptanmıştır (x2= 9,842; sd= 4; p=0,043).

3.2. Odun hammaddesi üretiminde çalışanların 
iş kazası geçirme durumları

Odun hammaddesi üretim işinde çalışanların %88,3’ü 
son üç yılda en az bir kez iş kazası geçirdiğini belirt-
miştir. Bu oran üretim işçilerinde %89,4 iken teknik 
elemanlarda %86,5 olarak gerçekleşmiştir (Şekil 1).  

İşçiler üretim faaliyetleri sırasında %23,4 ile en 
çok “ağaç kesme” işinde kaza geçirmişlerdir. Bunu 
ikinci sırada %13,9 ile “istifleme”, üçüncü sırada 
%12,0 ile “yükleme-boşaltma”, dördüncü sırada 
%9,5 ile “boylama”, beşinci sırada %8,9 ile “trak-
tör ile sürütme”, altıncı sırada %8,2 ile “taşıma”, 
yedinci sırada %7,6 ile “kabuk soyma”, sekizinci 
sırada %5,7 ile “dal temizleme”, dokuzuncu sırada 
%4,4 ile “ulaşım” faaliyetleri izlemektedir. En az 
kaza ise %3,2 ile “elle sürütme” ve “diğer” faali-
yetlerde gerçekleşmektedir (Şekil 2). “Elle sürüt-

me” faaliyetinin kaza oranının düşük olmasının en 
önemli nedeni yörede bölmeden çıkarma işleminin 
elle yapılması yerine traktörün daha yaygın olarak 
kullanılması gösterilebilir. 

Şekil 1. Üretim işinde çalışanların son üç yılda iş 
kazası geçirme oranları

Figure 1. Occupational accident rates of the workers in 
the last three years
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Üretim faaliyetleri sırasında teknik elemanların 
yaşadığı en çok kaza %43,3 ile “damgalama”, %32,8 
ile “denetleme-kontrol” faaliyetlerinde gerçekleşirken, 
en az kaza ise %6,0 ile “üretim alanına ulaşım” 
faaliyetinde meydana gelmiştir (Şekil 3). 

3.2.1. Demografik özelliklere göre iş kazaları 

Çalışanların kaza geçirme durumunun demografik 
özelliklere göre değişip değişmediğini belirlemek 

Üretim İşçileri Teknik Elemanlar Toplam
Sayı % Sayı % Sayı %

Cinsiyet
Kadın 10 15,2 1 2,7 11 10,7
Erkek 56 84,8 36 97,3 92 89,3
Toplam 66 100,0 37 100,0 103 100,0

Yaş grupları

18-24 6 9,09 0 0,00 6 5,8
25-34 12 18,18 5 13,6 17 16,5
35-44 20 30,30 10 27,0 30 29,1
45-54 17 25,76 11 29,7 28 27,2
55-65 11 16,67 11 29,7 22 21,4
Toplam 66 100,0 37 100,0 103 100,0

Eğitim durumu

<İlköğretim 3 4,5 0 0,0 3 2,9
İlköğretim 51 77,3 7 18,9 58 56,3
Lise 12 18,2 13 35,1 25 24,3
Ön Lisans 0 0,0 2 5,4 2 1,9
Lisans 0 0,0 14 37,8 14 13,6
Y. Lisans 0 0,0 1 2,7 1 1,0
Toplam 66 100,0 37 100,0 103 100,0

Hizmet süresi 
(yıl)

≤5 10 15,2 3 8,1 13 12,6
6-10 12 18,2 4 10,8 16 15,5
11-15 9 13,6 8 21,6 17 16,5
16-20 12 18,2 1 2,7 13 12,6
21≥ 23 34,8 21 56,8 44 42,7
Toplam 66 100,0 37 100,0 103 100,0

Tablo1. Çalışanların demografik özellikleri
Table1. Demographic characteristics of the employees
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amacıyla çalışanların son üç yıl içinde geçirdikleri 

Şekil 3. Teknik elemanların üretim işinde kazanın 
gerçekleştiği andaki faaliyet ve oranları

Figure 3. Activities and rates of technical personnel in
the production business at the time of the accident
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iş kazası frekansları incelenmiş ve geçirilen 
kaza sayıları esas alınarak kaza geçirme sıklığı 
gruplandırılmıştır. Buna göre; demografik özel-
liklerin kaza geçirme sıklığı üzerindeki etkilerini 
sorgulamak amacıyla son üç yılda kaza geçirdiğini 
ifade eden çalışanlar esas alınarak 91 gözlem 
üzerinden analizler gerçekleştirilmiştir (Tablo 2).

Tablo 2. Son üç yılda geçirilen iş kazası sayısı grupları
Table 2. Number of occupational accidents in the last 

three years

Kaza Sayısı Grupları Frekans %
0 12 11,6
1 25 24,3
2 26 25,2
3 18 17,5

4 ve daha fazla 22 21,4
Toplam 103 100,0

Uygulanan Mann Whitney-U testine ait analiz so-
nuçlarına göre;  “İlköğretim ve altı” öğrenim grubu 
“Lise ve üstü” öğrenim grubuna göre α=0,05 (p= 
0,022) düzeyinde; “Lise ve altı” öğrenim grubu, 
“Yükseköğrenim” öğrenim grubuna göre α=0,01 
(p=0,0007) düzeyinde daha fazla sayıda kaza ge-
çirmektedir (Tablo 3). 

Tablo 3. Öğrenim durumuna göre iş kazası geçirme 
sıklığı

Table 3. Frequency of occupational accidents according 
to education level

Kaza 
Geçirme 
Sıklığı

Öğrenim 
Grupları N Sıra 

Ort. Z p

İlköğretim 
ve altı 54 51,08 -2,287 0,022**
Lise ve üstü 37 38,58
Lise ve altı 76 49,20

-2,680 0,007***Yükseköğ-
retim 15 29,80

**0,05 düzeyinde anlamlı *** 0,01 düzeyinde anlamlı 

Çalışanların yaşının, kaza geçirme sıklığı üzerine 
etkilerini incelemek için farklı yaş grupları 
değişkenleri oluşturularak analiz yapılmış; “25 yaş 
üstü” ile “25 yaş ve altı” grup arasında kaza geçirme 
sıklığının α=0,10 (p=0,083) düzeyinde farklı 
olduğu görülmüştür. Verilerin incelenmesiyle,  “25 
yaş üstü” olanların daha genç yaş grubuna göre 
daha az kaza geçirdiği belirlenmiştir (Tablo 4).

Kaza geçirme sıklığının erkekler ve kadınlar arasın-
da farklılık gösterip göstermediği; yine evli ve bekar 
olmanın farka neden olup olmadığı incelenmiş; ancak 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmemiştir.  

Şekil 2. İşçilerin üretim işinde kazanın gerçekleştiği andaki faaliyet ve oranları
Figure 2. The activities and rates of workers at the time of the occupational accident in the production work 
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Tablo 4. Yaşa göre iş kazası geçirme sıklığı
Table 4. Frequency of occupational accidents by age

Kaza 
Geçirme 
Sıklığı

Yaş 
Grupları N Sıra Ort. Z p

18-25 yaş 6 63,50
-1,732 0,083*

26-65 yaş 85 44,76

*0,10 düzeyinde anlamlı

3.2.2. Arazi yapısı ve hava şartlarına göre iş 
kazaları 

İş kazası anındaki zemin durumu, hava koşulları ve 
arazi eğimi durumuna göre son üç yılda meydana 

gelen kaza sayıları ve oranları Tablo 5’te verilmiş-
tir. Buna göre; odun hammaddesi üretiminde tüm 
çalışanların geçirdikleri kazaların %32,3’ü “ıslak-
kaygan”, %29,2’si “taşlık-kayalık”, %19,9’u “yo-
ğun diri örtü”, %16,4’ü “kuru” ve %2,2’si “karla 
kaplı” zeminlerde meydana gelmiştir.  

 Kazalar hava şartlarına göre değerlendirildiğinde 
%23,9’u “çok sıcak”, %23,0’ü “yağmurlu”, %17,3’ü 
“sisli-puslu”, %14,2’si “normal”, %12,4’ü “çok so-
ğuk”, %6,2’si “fırtınalı” ve %3,1’i “karlı” havada 
gerçekleştiği görülmektedir.  Arazi eğimi bakı-
mından ise, %38,9’u “çok dik”, %34,5’i “dik” ve 
%26,5’i “düz” arazilerde kazalar yaşanmıştır (Tab-
lo 5).

Tablo 5. İş kazası anındaki zemin durumu, hava koşulları ve arazi eğimi
Table 5. Ground condition, weather conditions and land slope at the time of occupational accident

Kaza Geçirme Sayı* %

Zemin Durumu

Islak-Kaygan
Evet 73 32,3

Hayır 153 67,7

Taşlık-Kayalık
Evet 66 29,2

Hayır 160 70,8

Yoğun Diri Örtü
Evet 45 19,9

Hayır 181 80,1

Kuru
Evet 37 16,4

Hayır 189 83,6

Karla Kaplı
Evet 5 2,2

Hayır 221 97,8

Hava Koşulları

Çok Sıcak
Evet 54 23,9

Hayır 172 76,1

Yağmurlu
Evet 52 23,0

Hayır 174 77,0

Sisli-Puslu
Evet 39 17,3

Hayır 187 82,7

Normal
Evet 32 14,2

Hayır 194 85,8

Çok Soğuk
Evet 28 12,4

Hayır 198 87,6

Fırtınalı
Evet 14 6,2

Hayır 212 93,8

Karlı
Evet 7 3,1

Hayır 219 96,9

Arazi Eğimi 

Çok Dik
Evet 88 38,9

Hayır 138 61,1

Dik
Evet 78 34,5

Hayır 148 65,5

Düz
Evet 60 26,5

Hayır 166 73,5
* MOİM’de yapılan anketlere göre son üç yılda toplam 226 kaza meydana gelmiştir.
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Arazi eğiminin kaza geçirme sıklığı üzerindeki etki-
sini belirlemek amacıyla, düz arazide meydana gelen 
kaza sayısı ile dik ve çok dik eğime sahip arazilerde 
meydana gelen kaza sayıları arasında farklılık olup 
olmadığı Mann Whitney-U testi ile incelenmiştir 
(Tablo 6). Yüksek eğimli arazide gerçekleşen kaza 
sayısının, düz arazide gerçekleşen kaza sayısına 
göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha fazla 
olduğu görülmüştür (α= 0,05 ). 

Tablo 6. Arazi eğim durumuna göre iş kazasının 
meydana gelme sıklığı

Table 6. Frequency of occupational accidents according 
to land slope

Arazi 
Eğim 

Durumu

N Sıra 
Ort.

Z p

Kaza 
Geçirme 
Sıklığı

Düz 21 36,29
-1,982 0,48**

Dik 70 48,91

 **0,05 düzeyinde anlamlı  

Son 3 yılda meydana gelen kazalarda, kaza anın-
daki zeminin durumuna ilişkin veriler esas alı-
narak kaza geçirme sıklığı ile zeminin ıslak-kuru 
olma, diri örtü yoğunluğu, taşlık-kayalık ve karlı 
olup olmama özellikleri analiz edilmiştir. Meydana 
gelen kazaların yoğun diri örtünün bulunduğu 
zeminde gerçekleşmesinin α=0,01 (p=0,006) 
düzeyinde, karlı zeminde gerçekleşmesinin α=0,05 
(p=0,043) düzeyinde ve taşlık-kayalık zeminde 
gerçekleşmesinin α=0,01 (p=0,00) düzeyinde 
anlamlı bir fark gösterdiği tespit edilmiştir (Tablo 7).

Tablo7. Zemin durumuna göre iş kazasının meydana 
gelme sıklığı

Table 7.  Frequency of occupational accidents according 
to ground condition

Zemin 
Durumu N Sıra Ort. Z p

Yoğun 
Diri Örtü

Var 30 56,60
-2,768 0,006***

Yok 61 40,79

Taşlık-
Kayalık

Var 43 60,51
-5,115 0,000***

Yok 48 33,00

Kar
Var 5 68,50

-2,020 0,043**
Yok 86 44,69

**0,05 düzeyinde anlamlı  *** 0,01 düzeyinde anlamlı 

Çalışanların son 3 yılda geçirdiklerini ifade 
ettikleri kaza sıklığı ile kazaların meydana geldiği 
andaki hava durumu incelenmiş, meydana gelen 

kazalarda normal ve yağmurlu havanın istatistiksel 
açıdan anlamlı fark göstermediği görülmüş; hava-
nın karlı, fırtınalı, çok sıcak ve çok soğuk olma-
sının ise anlamlı bir fark gösterdiği gözlenmiştir 
(Tablo 8). Ortalama değerlerin incelenmesiyle, karlı 
havada α=0,05 (p=0,015), fırtınalı havada α=0,01 
(p=0,001), çok sıcak havada α=0,01 (p=0,001) ve 
çok soğuk havada α=0,05 (p=0,017) düzeyinde 
daha fazla kaza meydana geldiği görülmektedir. 

Tablo 8. Hava şartlarına göre iş kazasının meydana 
gelme sıklığı

Table 8. Frequency of occupational accidents according 
to weather conditions

Hava şartları N Sıra 
Ort. Z p

Normal
Evet 28 46,48

-0,120 0,905
Hayır 63 45,79

Yağmurlu
Evet 35 50,84

-1,426 0,154
Hayır 56 42,97

Karlı
Evet 6 70,50

-2,424 0,015**
Hayır 85 44,27

Fırtınalı
Evet 13 67,58

-3,281 0,001***
Hayır 78 42,40

Çok sıcak
Evet 37 56,58

-3,262 0,001***
Hayır 54 38,75

Çok soğuk
Evet 24 56,69

-2,382 0,017**
Hayır 67 42,17

*0,10 düzeyinde anlamlı,  **0,05 düzeyinde anlamlı,
 *** 0,01 düzeyinde anlamlı 

3.3. Odun hammaddesi üretiminde çalışanların 
sağlık durumları ve meslek hastalıkları

Odun hammaddesi üretiminde çalışanların 
%70,9’u meslek hayatları süresince tedavi gerekti-
ren bir hastalık tanısı aldığını ifade ederken %29,1’i 
herhangi bir rahatsızlığının bulunmadığını ifade 
etmiştir. Üretim işçilerinin %68,2’sinin rahatsız-
lığı varken, teknik elemanlarda bu oran %75,7’dir 
(Tablo 9). 

Tablo 1’de görüldüğü üzere 21 yıl ve daha fazla 
çalışma süresi üretim işçilerinde %34,8 iken 
teknik elemanlarda %56,8’dir. Dolayısıyla teknik 
elemanlar üretim işçilerine göre daha fazla hizmet 
süresine sahiptirler ve bu nedenle de daha çok sağ-
lık sorunları yaşayabilmektedirler.
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Tablo 9. Üretim işinde çalışanların rahatsızlık durumu
Table 9. Health status of production workers

Rahatsızlık 
Durumu 

Üretim 
İşçisi

Teknik 
Eleman Toplam

Sayı % Sayı % Sayı %

Yok 21 31,8 9 24,3 30 29,1

Var 45 68,2 28 75,7 73 70,9

Toplam 66 100,0 37 100,0 103 100,0

Üretim işçilerinde görülen sağlık sorunlarının 
başında %30,3 ile “bel fıtığı” gelmekte olup bunu 
%24,2 ile “uykusuzluk” ,  %22,7 ile “psikolojik” ve 
%15,2 ile “ayak-bacak üşümesi” takip etmektedir 
(Tablo 10).

Teknik elemanların en çok yaşadığı sağlık soru-
nu %35,1 ile “uykusuzluk”, % 32,4 ile “tansiyon”, 
%21,6 ile “psikolojik” ve % 21,6 ile “bel fıtığı” dır 
(Tablo 10). 

Çalışanların mevcut rahatsızlıklarının demografik 

Tablo 10. Üretim işinde çalışanların görevlerine göre sağlık sorunlarının durumu
Table 10. Status of health problems according to the tasks of production workers

Sağlık Sorunu Mevcut 
Durum

Üretim İşçisi Teknik Eleman Toplam
Sayı (%) Sayı (%) Sayı (%)

Uykusuzluk Yok 50 75,8 24 64,9 74 71,8
Var 16 24,2 13 35,1 29 28,2

Bel Fıtığı Yok 46 69,7 29 78,4 75 72,8
Var 20 30,3 8 21,6 28 27,2

Psikolojik Yok 51 77,3 29 78,4 80 77,7
Var 15 22,7 8 21,6 23 22,3

Tansiyon Yok 59 89,4 25 67,6 84 81,6
Var 7 10,6 12 32,4 19 18,4

Ayak-Bacak Üşümesi Yok 56 84,8 32 86,5 88 85,4
Var 10 15,2 5 13,5 15 14,6

Astım Yok 59 89,4 31 83,8 90 87,4
Var 7 10,6 6 16,2 13 12,6

Cilt Hastalıkları Yok 59 89,4 33 89,2 92 89,3
Var 7 10,6 4 10,8 11 10,7

Görme Güçlüğü Yok 59 89,4 34 91,9 93 90,3
Var 7 10,6 3 8,1 10 9,7

Eklem Rahatsızlıkları Yok 63 95,5 30 81,1 93 90,3
Var 3 4,5 7 18,9 10 9,7

Boyun Fıtığı Yok 62 93,9 33 89,2 95 92,2
Var 4 6,1 4 10,8 8 7,8

El-Kol Üşümesi Yok 60 90,9 35 94,6 95 92,2
Var 6 9,1 2 5,4 8 7,8

Parmaklarda Beyazlık-Uyuşma Yok 61 92,4 37 100,0 98 95,1
Var 5 7,6 0 0,0 5 4,9

Şeker Yok 64 97,0 36 97,3 100 97,1
Var 2 3,0 1 2,7 3 2,9

Kalp-Damar Yok 65 98,5 35 94,6 100 97,1
Var 1 1,5 2 5,4 3 2,9

İşitme Kaybı Yok 66 100,0 36 97,3 102 99,0
Var 0 0,0 1 2,7 1 1,0

özelliklere göre farklılık gösterip göstermediğini 
ortaya koymak amacıyla Kruskal Wallis H testi 
kullanılarak her bir rahatsızlık, demografik özel-
liklerin farklı aralıkları için oluşturulan değiş-
kenlerle analiz edilmiştir.  Çalışanların öğrenim 
düzeyi ile yapılan analiz sonuçlarının değerlendi-

rilmesiyle, uykusuzluğun α=0,001 (p=0,001) düze-
yinde yükseköğrenim gören çalışanlarda ve görme 
güçlüğünün ise α=0,10 (p=0,095) düzeyinde ilköğ-
retim düzeyinde öğrenime sahip çalışanlarda daha 
fazla görüldüğü tespit edilmiştir (Tablo 11).
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Tablo 11. Öğrenim düzeyine göre çalışanların 
rahatsızlık durumu

Table 11. Discomfort status of the employees by level of 
education

Rahatsızlık Öğrenim 
Grupları N Sıra 

Ort. p

Uykusuzluk

İlköğretim 61 45,10

0,001***Lise 25 60,16

Yükseköğrenim 17 64,76

Görme 
Güçlüğü

İlköğretim 61 54,60

0,095*Lise 25 47,00

Yükseköğrenim 17 50,03

*0,10 düzeyinde anlamlı  *** 0,01 düzeyinde anlamlı

Çalışanların rahatsızlıklarının, yaşa bağlı olarak 
farklılık gösterip göstermediği farklı yaş grupları 
değişkenleri ile analiz edilmiş; uykusuzluk, 
parmaklarda beyazlık-uyuşma ve astım 
rahatsızlıklarının 40 yaş sınırına göre farklı olduğu 
görülmüştür (Tablo 12). Elde edilen sonuçlara göre; 
“40 yaş altı”ndaki çalışanlar, daha yaşlı olanla-
ra göre α=0,001 (p=0,001) düzeyinde daha fazla 
uykusuzluk çekmektedir. “40 yaş ve üstü”ndeki 
üretim işçileri  α=0,1 (p=0,088) düzeyinde daha 
fazla parmaklarda beyazlık-uyuşma rahatsızlığına 
sahiptir. Yine astım rahatsızlığı “40 yaş ve 
üstü”ndeki çalışanlarda istatistiksel olarak anlamlı 
şekilde (α=0,05 düzeyinde)  daha fazla görülmek-
tedir (p=0,024)  (Tablo 12).

Tablo 12. Yaş gruplarına göre çalışanların rahatsızlık 
durumu

Table 12. Discomfort status of the employees by age 
groups

Gruplar N Sıra 
Ort. Z p

Uykusuzluk
40> 37 62,55

-3,446 0,001***
40≤ 66 46,08

Parmaklarda 
Beyazlık 
Uyuşma

40> 25 31,00
-1,802 0,071*

40≤ 41 35,02

Astım
40> 37 46,89

-2,259 0,024**
40≤ 66 54,86

*0,10 güven düzeyinde anlamlı  **0,05 güven düzeyinde 
anlamlı  *** 0,01 güven düzeyinde anlamlı 

Rahatsızlık yaşayan çalışanların cinsiyete göre 
istatistiksel olarak farklı olup olmadıkları Mann 
Whitney-U testi kullanılarak incelenmiş sonuç-
ları Tablo 13’te verilmiştir. Çalışmanın yapıldı-

ğı tarihte rahatsızlığı bulunan kadınlar erkeklere 
göre α=0,05 (p=0,025) anlamlılık düzeyinde daha 
fazladır. Ayak-bacak üşümesi (p=0,000) ve el-kol 
üşümesi α=0,001 (p=0,000) anlamlılık düzeyinde, 
parmaklarda beyazlık-uyuşma (p=0,030) ve uy-
kusuzluk α=0,05 (p=0,040) anlamlılık düzeyinde,  
psikolojik rahatsızlık ise α=0,1 (p=0,052) anlamlı-
lık düzeyinde kadınlarda erkeklere göre daha fazla 
meydana gelmektedir. 

Tablo 13. Cinsiyete göre çalışanların rahatsızlık 
durumu

Table 13. Discomfort status of the employees by gender

Rahatsızlık Cinsiyet N Sıra 
Ort. Z p

Rahatsızlığı 
olma

Kadın 11 67,00
-2,239 0,025**

Erkek 92 50,21

Parmaklarda
Beyazlık
Uyuşma

Kadın 11 58,86
-2,166 0,030**

Erkek 92 51,18

Uykusuzluk
Kadın 11 65,59

-2,049 0,040**
Erkek 92 50,38

Psikolojik
Kadın 11 63,91

-1,939 0,052*
Erkek 92 50,58

Ayak-Bacak 
Üşümesi

Kadın 11 72,59
4557,5 0,000***

Erkek 92 49,54

El-Kol 
Üşümesi

Kadın 11 76,09
-6,103 0,000***

Erkek 92 49,12

*0,10 düzeyinde anlamlı  **0,05 düzeyinde anlamlı  *** 0,01 
düzeyinde anlamlı 

4. Tartışma ve Sonuç

Araştırma sonuçlarına göre, odun hammaddesi 
üretiminde çalışanların ağırlıklı olarak (%89,3) er-
kek olduğu tespit edilmiştir. Erkek egemen sektör 
olarak nitelendirilen odun hammaddesi üretim faa-
liyetlerinde, kadınlar gündüz üretim faaliyetlerine 
yoğun bir şekilde katılmakta, diğer zamanlarda ise 
yemek, çocuk bakımı, temizlik gibi faaliyetlerle 
uğraşmaktadırlar. Üretim işlerinde çalışan işçilerin 
%4,5’i herhangi bir okuldan mezun değildir. %77,3 
gibi büyük bir çoğunluğu ise ilköğretim mezunu-
dur. Yılın büyük bir bölümünü üretim işlerinde 
geçiren işçiler ilköğrenimlerini tamamlayıp daha 
sonraki öğrenimlerine devam etme imkanı bu-
lamamışlar, geçim sıkıntısını aşmak için zorunlu 
olarak gelir elde etmeye yönelmişlerdir. 

Odun hammaddesi üretim işinde çalışanların 
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%88,3’ü son üç yılda en az bir kez iş kazası ge-
çirmiştir. Konu ile ilgili diğer çalışmalarla (Me-
nemencioğlu, 2006; Çolak ve ark., 2011, Özden ve 
ark., 2011, Gümüş ve Türk, 2012) kıyaslandığında 
yaşanan iş kazalarının alınan tüm tedbirlere rağ-
men yüksek oranda olduğu ortaya çıkmıştır. Elde 
edilen veriler analiz edildiğinde ise öğrenim dü-
zeyi ve yaşın kaza geçirme sıklığını etkilediği be-
lirlenmiştir. Öğrenim düzeyinin, yaşa bağlı olarak 
farkındalığın ve dikkatin artması, işin incelikleri-
nin öğrenilmesi ile birlikte kaza geçirme sıklığının 
azaldığı söylenebilir. Bu alandaki birçok araştır-
macı, çalışanların deneyim eksikliği ile kaza oran-
ları arasında anlamlı bir ilişki bulmuştur (Shaffer 
ve Milburn 1999; Wang ve ark., 2003). Üretim fa-
aliyetleri sırasında aldıkları risklerin daha az far-
kında olan deneyimsiz işçiler daha çok iş kazaları 
ile karşı karşıya kalmaktadırlar (Tobisch ve ark., 
2005). Bu çalışmada elde edilen “26 yaş ve üstü” 
çalışanların “18-25 yaş” grubuna göre daha az sa-
yıda kaza geçirdiğine ilişkin bulgu da yukarıdaki 
ifadeleri destekler niteliktedir.  

Odun hammaddesi üretiminde tüm çalışanların 
son üç yılda geçirdikleri kazaların meydana gelme 
sıklığının yoğun diri örtünün bulunduğu zeminde, 
karlı zeminde ve taşlık-kayalık zeminde daha faz-
la olduğu tespit edilmiştir. Aynı zamanda havanın 
karlı, fırtınalı, çok sıcak ve çok soğuk olması kaza-
ların meydana gelme sıklığını olumsuz etkilemek-
tedir. Eğimli arazide gerçekleşen kaza sayısının, 
düz arazide gerçekleşen kaza sayısına göre daha 
fazla olduğu ortaya konulmuştur. Benzer şekilde 
Enez ve ark. (2014), Trabzon, Gümüşhane ve Rize 
illerinde gerçekleştirdikleri çalışmalarında iş ka-
zalarının daha çok yağmurlu havalarda (%53,0), 
çok dik eğimli arazilerde (%39,2) ve ıslak-kaygan 
zeminlerde (%81,8) meydana geldiğini belirtmiş-
lerdir. İş sağlığı ve güvenliği açısından kazaların 
artmasında etkili olan arazi, zemin ve hava şartları-
nın durumu göz önünde bulundurularak iş sırasında 
gereken tedbirler mutlaka alınıp uygulanmalıdır.

Çalışma saatlerinin özellikle işçilerin fiziksel ve 
zihinsel durumu üzerinde önemli etkisi vardır. 
Lilley ve ark. (2002), Yeni Zelanda’da yaptıkları 
çalışmalarında işçilerin günde ortalama 9,4 saat 
çalıştıklarını, özellikle makine operatörlerinin 
bakım ve onarımlar nedeni ile bu süreyi daha da 
aştıklarını belirlemişlerdir. Bu şekilde gerçekleşti-
rilen çalışma süreleri her şeyden önce makine ope-
ratörlerinde yorgunluk ve kas ağrısı oluşturarak iş 
kazalarının oluşmasında büyük bir rol oynamakta-
dır (Tobish ve ark., 2005). MOİM’de de odun ham-
maddesi üretim faaliyetlerinde görev alan işçiler 
günde ortalama 8-10 saat arazide fiilen çalıştıkları-
nı belirtmişlerdir. Özellikle İzmir yöresinde üretim 

faaliyetlerinin yoğun olduğu dönemde meydana 
gelen aşırı sıcak hava koşullarının; kesme, sürüt-
me, yükleme, boşatma, istif vb. gibi ağır işlerde 
hem sağlık için yıpratıcı, hem de üretim verimliliği 
açısından verimi azaltan önemli etkenlerden oldu-
ğu gözlemlenmiştir.

Odun hammaddesi üretiminde çalışanların 
%70,9’u meslek hayatları süresince tedavi gerekti-
ren bir hastalık tanısı almışlardır. Teknik eleman-
lar üretim işçilerine göre daha fazla yaş ve hizmet 
süresine sahip olduklarından daha fazla sağlık so-
runları yaşayabilmektedir.

Arazi şartlarının oldukça zorlu ve yapılan işin teh-
likeli olması, insan kas gücü kullanımının önemli 
bir yer tutması, çalışma saatlerinin yoğunluğu ve 
sosyo-ekonomik sıkıntılar üretim işçilerinin bir-
takım sağlık sorunlarını yaşamasını beraberinde 
getirmiştir.  Meydana gelen sağlık sorunlarının 
başında %30,3 ile “bel fıtığı” gelmekte olup bunu 
%24,2 ile “uykusuzluk”, %22,7 ile “psikolojik” ve 
%15,2 ile “ayak-bacak üşümesi” takip etmektedir.  
40 yaş ve üzerindeki üretim işçileri gençlere göre 
daha fazla “parmaklarda beyazlık-uyuşma” rahat-
sızlığına sahiptir.

Teknik elemanların en çok yaşadığı sağlık soru-
nu %35,1 ile “uykusuzluk”, %32,4 ile “tansiyon”, 
%21,6 ile “psikolojik” ve % 21,6 ile “bel fıtığı” dır. 

Şafak ve Göksu (2016), orman işletme müdürlük-
leri için potansiyel 2263 adet iş çeşidi saptamış, en 
fazla iş çeşidinin ise %48,7 ile işletme ve pazarla-
ma konularında olduğunu belirtmişlerdir.

Aynı zamanda teknik elemanlar iş kazaları ve 
meslek hastalıklarının oluşmasında rol oynayan 
en önemli etken olarak aşırı iş yükünü görmekte-
dir. Buna göre, teknik elemanlarda iş yoğunluğu-
na bağlı olarak uykusuzluk, tansiyon, psikolojik 
rahatsızlıklar görülmekte, açık arazi şartlarında 
çalışmaktan kaynaklanan bel fıtığı ve eklem rahat-
sızlıklarının da kaçınılmaz bir sonuç olarak ortaya 
çıktığı anlaşılmaktadır. 

Arazi çalışmalarında yapılan gözlem ve analizle-
re göre; boş zaman kavramı olmayan, hem üretim 
faaliyetlerinde, hem de ev işlerinde yoğun bir bi-
çimde çalışan kadınların erkeklere göre daha fazla 
rahatsızlığı bulunmaktadır. Özellikle ayak-bacak 
üşümesi, el-kol üşümesi, parmaklarda beyazlık-
uyuşma, uykusuzluk ve psikolojik rahatsızlıklar 
kadınlarda erkeklere göre daha fazla meydana 
gelmektedir. Yine kadınlar erkeklere göre aşırı sı-
cak ve soğuk havada çalışmaktan sağlık açısından 
daha olumsuz etkilenmektedirler. 

Sağlık sorunlarını mümkün olduğu kadar önlemek 
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ve en aza indirgemek için odun üretim işçilerine 
yapabilecekleri işten fazlası verilmemeli, işe 
başlamadan önce çalışanlar sağlık kontrolünden 
geçirilmeli, sağlık açısından uygun olmayan işçi 
çalıştırılmamalı ve sağlık taramalarının düzenli 
bir şekilde yapılması gerekmektedir. 

Odun hammaddesi üretiminde çalışma koşulla-
rının iyileştirilmesine yönelik düzenlemelerde iş 
sağlığı ve güvenliğine ilişkin hukuki ve ekonomik 
yaklaşımlara ek olarak mutlaka üretim faaliyetleri-
nin insani yönünü de dikkate alacak şekilde uygu-
lamaların gerçekleştirilmesi sağlanmalıdır. 
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